Il solito Consultore propose la formulazione del § 4 del canone sulle masse comuni:

«De iudicio competentis Conferentiae Episcoporum et iuxta normas ab ipsa condendas instituta necnon massa[e] de quibus supra (in §§ 1, 2, 3) esse possunt sive dioecesana, etiam inter se foederata, sive pro diversis dioecesibus simul constituta, sive consociationes pro tota natione condita»⁽¹¹⁵⁾.

Successivamente ebbe luogo una lunga discussione circa le seguenti questioni:

⁽¹¹²⁾ Cfr. *ibid.*, 24-25.

⁽¹¹³⁾ Cfr. *ibid.*, 25.

⁽¹¹⁴⁾ Cfr. *ibid.*, 25-26.

⁽¹¹⁵⁾ Cfr. *ibid.*, 27.

1) «An concedenda sit Conferentiae Episcopali potestas legislativa quoad hanc materiam, ita ut omnes Episcopi teneantur legibus ipsius Conferentiae»⁽¹¹⁶⁾.

Due Consultori risposero positivamente, perché, «si res relinquatur liberae voluntati uniuscuiusque Episcopi, difficillime recessio fit a quodam 'egoismo' dioecetano...». Altri due Consultori risposero anch'essi positivamente, «saltem quando duae tertiae partes suffragiorum sodalium Conferentiae habeantur». Altri due invece risposero in modo negativo «ne limitetur potestas Episcoporum vel», come disse uno di loro, «ne augeatur potestas huius Coetus intermedii inter Summum Pontificem et Episcopos», e l'altro aggiunse che in questa materia «leges Conferentiae inefficaces evaderent et ideo melius est ut promoveatur libera adhaesio uniuscuiusque Episcopi». Altri due dissero «non esse necessarium potestatem legislativam tribuere Conferentiae. Quando enim maioritas suffragiorum habetur, peti potest a Sancta Sede ut deliberatio vim legis habeat»⁽¹¹⁷⁾.

2) «An opportunum sit consociationem Institutorum ad plures nationes extendere».

Parecchi Consultori risposero positivamente. Uno di loro richiamò gli altri a considerare «periculum talium institutionum supranationalium in rebus oeconomicis. Status civiles enim suspicari possent per tales institutiones negotiationem nummorum (traffico di valuta) fieri». Due Consultori pensavano «melius esse ut nihil de hac re dicatur in lege communi, ita ut videat Sancta Sedes singulis casibus»⁽¹¹⁸⁾.

3) «An remissio facienda sit ad can. 1519 (recognitum)» [«Bona ecclesiastica, quae ex pluribus dioecesibus coalescunt, ad normam can..., administrantur secundum normas a Conferentiis Episcopalibus legitime statutas»] «quod attinet ad administrationem bonorum quae coalescunt ex pluribus institutis foederatis».

⁽¹¹⁶⁾ Cfr. *ibid.*

⁽¹¹⁷⁾ Cfr. *ibid.*, 27-28.

⁽¹¹⁸⁾ Cfr. *ibid.*, 28.

Due Consultori risposero affermativamente, gli altri pensavano non fosse necessario il rimando a quel canone⁽¹¹⁹⁾.

4) «An possibilitas sese foederandi extendi debeat etiam ad instituta de quibus in § 1 (ad honestam sustentationem clericorum)». Un Consultore pensava «mentem Concilii Vaticani II fuisse ut illa Instituta sint dioeciesana, dum alia instituta, de quibus in §§ 2 e 3, foederari possunt», gli altri Consultori invece «non habent difficultatem ut etiam instituta, de quibus in § 1, foederari possint»⁽¹²⁰⁾.

Un Consultore presentò agli altri un altro schema del § 4, in cui, a suo giudizio, si teneva conto di ciò che era stato detto nella precedente discussione:

«§ 4. De consensu competentium Episcoporum Conferentiarum, et iuxta normas ab ipsis condendas, fines de quibus in §§ 1, 2, 3 promoveri possunt per cooperationem plurium dioecesium vel per consociationem sive pro tota natione, sive pro pluribus nationibus conditam.

Quodsi, in casu particulari, aliqualis eiusmodi dispositio ad bonum commune necessaria esse videtur, decisio Conferentiae competentis, ad normam can... prolata, vim legis habet pro omnibus quos respicit.

vel

Quodsi aliqua eiusmodi dispositio maiori parti Conferentiae videtur ad bonum commune requiri, valde optandum est ut decisio maioritatis ab omnibus Conferentiae membris in effectum deducatur»⁽¹²¹⁾.

Un Consultore avrebbe voluto definire meglio e più chiaramente «quod haberi potest vel unicum institutum pro pluribus dioecibus, vel foederatio plurium institutorum dioeciesanorum». Gli altri Consultori invece pensavano che sia la prima che la seconda formulazione proposta potessero essere accettate come base di discussione. Un Consultore sottolineò che nelle formulazioni proposte «factum

⁽¹¹⁹⁾ Cfr. *ibid.*, 28-29.

⁽¹²⁰⁾ Cfr. *ibid.*, 29.

⁽¹²¹⁾ Cfr. *ibid.*, 30.

associationis institutorum describitur modo impersonali, dum e contra melius est si dicatur quis promovere debeat tales associationes», per cui propose la seguente formulazione:

«Episcoporum Conferentiae, iuxta normas ab ipsis con-
dendas, fines de quibus in §§ 1, 2, 3 promoveant vel per in-
stituta dioecesana inter se foederata, vel per cooperationem
aut etiam convenientem consociationem pro variis dioecesi-
bus, imo et pro toto territorio constituta».

Ma un Consultore osservò che «formulam impersonalem prae-
ferendam esse quia quandoque aliqui vel complures Episcopi pos-
sunt foederationem inter se promovere si non adhuc exstent instituta
pro tota natione». Il Consultore che aveva proposte le precedenti
formulazioni si disse d'accordo con quest'ultimo e propose la se-
guente formulazione più semplice:

«Fines de quibus in §§ 1, 2, 3 obtineri possunt per in-
stituta dioecesana inter se foederata vel per cooperationem
aut etiam per convenientem consociationem pro variis dioe-
cesibus, imo et pro toto territorio constitutam».

Un altro Consultore approvò questa formulazione, ma propose
che si dicesse: «Fines ... *aptius* obtineri possunt etc.». La proposta
piacque a tutti. Un Consultore sottolineò che «illud '*aptius*' semper
et merito dici potest de finibus de quibus in §§ 2 et 3; fines autem,
de quibus in § 1 non raro *aptius* obtineri possunt per instituta dioe-
cesana. Ideo in § 4 dicatur: 'Fines de quibus in §§ 2 et 3 *aptius* ob-
tineri possunt etc...'». Quest'ultima formulazione con le correzioni
apportate piacque a tutti. Un altro Consultore propose che questo
§ 4 fosse completato con queste parole: «Foveantur insuper relatio-
nes, quoties id expedire videatur, inter huiusmodi instituta diversa-
rum nationum ad eorum maiorem efficacitatem promovendam et
tuendam». La proposta piacque a tutti. Per quanto riguarda la per-
sonalità morale di questi istituti, i Consultori pensavano che non si
dovesse dire nulla nella legge comune, in modo tale che vi provveda
il diritto particolare per le diverse circostanze di luogo⁽¹²²⁾.

(122) Cfr. *ibid.*, 31-32.

Un Consultore propose che nel canone relativo alle masse comuni fosse aggiunto un § 5 così formulato:

«Pro iisdem institutis servetur forma iure quoque civili valitura».

Un altro Consultore approvò questa formulazione quanto alla sostanza, ma propose fosse redatta nel modo seguente:

«Quod si haec instituta personalitate donentur, ita pro posse constituenda sunt ut iure civili, etiam internationali, recognosci possint».

Un altro Consultore pensava che questo § 5 non fosse necessario; piuttosto le parole del § 2 «attentis legibus ecclesiasticis et civilibus» avrebbero potuto essere trasferite al § 4, che perciò avrebbe dovuto suonare così: «Fines de quibus in §§ 2 et 3 aptius obtineri possunt, attentis semper legibus ecclesiasticis et civilibus, per instituta, etc...».

Due Consultori concordavano con quest'ultimo circa la soppressione di quelle parole nel § 2, ma sostenevano la necessità del § 5, perché «agitur de principio generali asserendo quod valeat de omnibus institutis seu massis communibus». Perciò uno di loro propose che, sopresse quelle parole nel § 2, si redigesse il § 5 in questo modo:

«Haec instituta ita pro posse constituenda sunt ut iure civili quoque efficaciam habeant».

Quest'ultima proposta piacque a tutti, eccetto ad un Ecc.mo Consultore⁽¹²³⁾.

Un Consultore osservò che «instituta seu massae communes, de quibus in canone iam redacto, finem habent inducendi maiorem iu-

(123) Cfr. *ibid.*, 33-34. Questo Consultore chiese che venisse inserito negli atti, in forma di nota, quanto segue: «1) Suffragium negativum dedi pro admittendo textu § 5^{ac} quia censui illa verba non esse necessaria. Attenta convenienti potestate Conferentiarum de qua in §§ 1, 2, 3 — sufficiens erat dicere [nel § 4]: 'attentis legibus ecclesiasticis et civilibus', quia implicite quaestio solutionem inveniebat. 2) Suffragium positivum dedi pro inserendo textu § 5 in § 4 quia censui possibilem recognitionem civilem convenientem esse pro casibus §§ 2 et 3, non autem pro § 1; nam in hac paragrapho agitur de re omnino interna Ecclesiae. Si recognitio civilis, in casu extraordinario, necessaria fuerit, conferentia Episcopalis providebit, quia ipsi obligatio est 'advigilandi', scilicet 'curandi' prout dicitur in § 1» (cfr. *ibid.*, 34).

stitiam in ambitu dioecetano vel interdioecetano. Nonne opportunum esset ut aliquod institutum apud Sanctam Sedem curet de maiore iustitia inter varias Conferentias Episcopales per aliquam 'capsam compensationis'»? Due Consultori risposero che la proposta aveva la sua importanza. Tuttavia « non videtur de hac re agi posse in Codice, cum sit materia delicata potius relinquenda Sanctae Sedi »⁽¹²⁴⁾.

Furono anche prese in esame, ma « brevissime », data la mancanza di tempo, le questioni 3^a e 4^a ⁽¹²⁵⁾, le quali avevano una certa attinenza con la nostra materia. Dopo una certa discussione, i Consultori sembrarono

« convenire circa sequentes conclusiones: 1) non videtur opportunum aliquem indicem redigere ad indicandas institutiones quae assignatione bonorum patrimonialium stabilium egent ut recte constitui possint; 2) Nihil vetat quod in posterum quaedam officia ecclesiastica bona temporalia tamquam dotem retinere valeant, dummodo non amplius extet ille nexus per quem titularis officii fructus dotis suos faciat; 3) Talis dos, si quae alicui officio assignata sit, bonis frugiferis consistere debet, non autem aliis fontibus de quibus in can. 1410 C.J.C. »⁽¹²⁶⁾.

Questo il testo del canone approvato:

« § 1. Advigilent Episcoporum Conferentiae, iuxta normas ab ipsis condendas, ut in singulis dioecibus habeatur speciale institutum quod bona vel oblationes colligat eum in finem ut honestae necnon fundamentaliter aequali sustentationi omnium clericorum, qui in populi Dei servitium munere funguntur, apte provideatur.

§ 2. In nationibus ubi praeventia socialis in favorem cleri nondum apte ordinata est, curent Conferentiae Episcoporum pro suo cuiusque territorio ut habeantur instituta quibus, sub vigilantia Hierarchiae, securitati sociali clericorum satis provideatur.

§ 3. In singulis dioecibus vel regionibus, modis ab Episcoporum Conferentiis definiendis, laicorum etiam opera

⁽¹²⁴⁾ Cfr. *ibid.*, 34-35.

⁽¹²⁵⁾ Cfr. sopra.

⁽¹²⁶⁾ Cfr. *ibid.*, 35-36.

adhibita, constituatur quantum fieri possit massa communis qua valeant Episcopi obligationibus erga alias personas Ecclesiae deservientes satisfacere variisque dioecesis necessitatibus occurrere, quaque etiam valeant dioeceses divitiores adiuvere pauperiores.

§ 4. Pro diversis locorum adiunctis, fines de quibus in §§ 2 et 3 aptius obtineri possunt per instituta dioecesana inter se foederata, vel per cooperationem aut etiam per convenientem consociationem pro variis dioecesibus, imo et pro toto territorio constitutam.

Foveantur insuper relationes, quoties id expedire videatur, inter huiusmodi instituta diversarum nationum ad eorum maiorem efficacitatem promovendam ac tuendam.

§ 5. Haec instituta ita pro posse constituenda sunt ut iure civili quoque efficaciam obtineant » (127).

7) Nella **Sessione VIII^a** (15-19 dicembre 1969) tra le altre cose fu trattato anche il problema dell'ordinazione interna della materia relativa al diritto patrimoniale della Chiesa (128). Il canone circa le masse comuni di beni era collocato come primo sotto la terza partizione, secondo il seguente prospetto, preparato dalla Segreteria:

- « 1) Canones praeliminares
- 2) De subiecto domini bonorum ecclesiasticorum
- 3) De obiecto [dominii] bonorum ecclesiasticorum
 - a) de massis in dioecesibus constituendis
 - b) de patrimonio ecclesiarum
 - c) de piis voluntatibus in genere et de piis fundationibus in specie
 - d) de patrimonio religiosorum
- 4) De administratione bonorum ecclesiasticorum

(127) Cfr. *ibid.*, 39-40. Il testo è riportato, immutato, anche in appendice alla *Sessio VIII^a* (22-23).

(128) Cfr. *Sessio VIII^a*, 3. Comunque « Em. mus Praeses et plures Consultores censent de ordine systematico disputandum esse postquam omnes canones iuris patrimonialis, etiam illi qui nunc in C.I.C. alibi exstant, recogniti fuerint », mentre un altro Consultore « censet quod discussio de ordine systematico non implicat tantum ordinationem materiae iam exstantis, quia ex discussione ipsius ordinis systematici apparere possunt novae quaestiones substantiales iuris patrimonialis de quibus ratio habenda erit in novo systemate. Ideo aliqua discussio circa ordinationem systematicam cito facienda esset »; ma il suo suggerimento non piacque (cfr. *ibid.*, 26).